
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială 

a candidaților la funcții de judecător și de procuror  

 

 

18 iunie 2020                                                                                                              mun. Chișinău 

nr. 8/1                            

 

Examinând chestiunea cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire a cursurilor de 

formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror, în conformitate cu prevederile art. 7 

alin.(2) lit. f) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 08.06.2006 cu modificările 

ulterioare, Consiliul 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. A valida rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcția de judecător în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2020, conform Anexei nr.1. 

2. A valida rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2020, conform Anexei nr.2. 

3. A publica rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcțiile de judecător și de procuror pe pagina web oficială a INJ. 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției. 

 

 
Președintele Consiliului                   Diana ROTUNDU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 

JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 



 

 

 

Anexa nr.1 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.8/1 din 18.06.2020 

 

 

Rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcția de judecător în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2020 

 

 

 

Nr. 

d/o 

N. P. P. Nota medie generală 

1.  Adomnița Maria Simion 8,67 (opt,67) 

2.  Bagrinovschi Ana Alexandru 8,94 (opt,94) 

3.  Boico Marianna Iuri 9,39 (nouă,39) 

4.  Budăi Artur Boris 9,63 (nouă,63) 

5.  Fachira Vitalie Petru 8,71 (opt,71) 

6.  Gîrlă Cristina Valeriu 8,45 (opt,45) 

7.  Grabovski Fulga Vladimir 9,80 (nouă,80) 

8.  Gram Ruslan Radu 8,72 (opt,72) 

9.  Harabara Lilia Mihail 9,80 (nouă,80) 

10.  Melnic Maxim Alexandru 8,78 (opt,78) 

11.  Popa Gheorghe Vladislav 8,86 (opt,86) 

12.  Scutaru Ana Iacob 8,44 (opt,44) 

13.  Spînu Inga Roman 9,20 (nouă,20) 

14.  Țugui Serghei Valeriu 8,85 (opt,85) 

15.  Vizdoga Domnita Ion 9,82 (nouă,82) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Anexa nr.2 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.8/2 din 18.06.2020 

 

 

Rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2020 

 

 

 

Nr. 

d/o 

N. P. P. Nota medie generală 

1.  Botezatu Artur Valerian 8,81 (opt,81) 

2.  Cebotari Doina Pavel 8,65 (opt,65) 

3.  Covalenco Alexandru Valeri 9,34 (nouă,34) 

4.  David Larisa Dumitru 8,32 (opt,32) 

5.  Furtună Anișoara Grigore 9,52 (nouă,52) 

6.  Gherman Ana Sava 8,78 (opt,78) 

7.  Ilco Vadim Grigore 8,67 (opt,67) 

8.  Levco Vladimir Alexandr 8,75 (opt,75) 

9.  Micleușanu Constantin Valeriu 8,46 (opt,46) 

10.  Muntean Iulia Ivan 8,73 (opt,73) 

11.  Popușoi Dumitru Petru 9,18 (nouă,18) 

12.  Primac Lucian Gheorghe 9,09 (nouă,09) 

13.  Procopciuc Radu Serghei 8,85 (opt,85) 

14.  Șchiopu Gheorghe Vasile 8,69 (opt,69) 

15.  Sîrbu Maria Vasile 9,14 (nouă,14) 

16.  Țaca Cezar Alexei 9,06 (nouă,06) 

17.  Talmaci Alexandru Ion 9,02 (nouă,02) 

18.  Țîgău Eugeniu Iurie 8,76 (opt,76) 

19.  Toacă Tatiana Andrei 9,06 (nouă,06) 

20.  Zanovei Vladimir Vladimir 9,07 (nouă,07) 

 

 


